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Geveria studentore
Hyrje

Né Universitetin POLIS studentét organizohen né Pérfaqésing e
Studentéve, q¢ éshté njé organizim i pavarur, q& nuk zhvillon aktivitete
politike dhe ekonomike.

Pérfaqésia e Studentéve ose Senati Studentor (Sena-Polis) éshté njé
organizim i pavarur, q& ka pér detyré t& promovojé pjesémartjen e studentéve dhe
koordinojé pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese té institucionit, né strukturat
mésimore-kérkimore dhe té shérbimeve.

Pérfaqésia e Studentéve shpreh mendime dhe propozime pér t€ gjitha
problemet me interes t& pérgjithshém t& Universitetit POLIS, si pér planet e
programet e studimeve, rregulloren dhe veprimtarité mésimore, cilésing e
shérbimeve, t& drejtén pér t& studiuar, zhvillimin e veprimtarive té€ ndryshme
kulturor, artistike, sportive.

Pérfagésia Studentore ka pér detyré t& pérfaqésojé pa rezerva ¢do mendim
apo kérkese individuale té studentéve t&é Universitetit né pérputhje me ligjet dhe
rregullat e Universitetit. Pérfaqésia Studentore nuk ka té drejté t& organizohet né
struktura t€ tjera politike e jopolitike jashté Universitetit POLIS.

Senati Studentor ka stemén e tij e cila &shté e pandryshueshme.
Askush brénda apo jashté shkollés nuk mund té ndérhyjé né punét e
Senatit Studentor sepse ky i fundit &shté mishérimi i t& gjitha vlerave té

studentéve dhe t&€ Universitetit t& cilat jané t& shenjta dhe t& patjetérueshme.

Sovraniteti i vendim-marrjes sé Senatit Studentor &shté 1 pacenueshém.
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Qeveria studentore

Skema organizative
Pérfaqésia Studentore pérbéhet nga kita pérfagésues:
e Presidenti i Senatit (pérfagésues i studentéve né Senatin e Universitetit)
e Senatorét (pérfaqésues t& ¢do viti akademik)
e Sckretari Organizativ

* Pérfaqésuesi né Qendrén e Cilésisé t& Universitetit pér Garantimin e
Cilésisé
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Qeveia studentore

Pérfaqésia Studentore

Zgjedhjet e Senatoréve

Secili kurs studimi né cdo profil studimi p&rfagésohet nga njé senator i
vetém.

Zgjedhjet do t& zhvillohen né fund t& Jjavés sé treté nga fillimi i vitit
akademik.

Zgjedhjet do t& organizohen nga senatorét e vitit paraardhés me ndihmén
¢ Administratés s¢ Universitetit.

Cdo student ka t& drejtén te zgjedhé dhe té zgjidhet si pérfagésues i
kursit t& tij.

Votimi &shté i fshehté dhe do kryhet né orar té pérshtatshém né respekt
t€ orarit mésimor.

Senatori zgjidhet me shumicé votash.

Kandidatét duhet t& paragiten me kérkesé deri né fund té javés sé dyté
mésimore nga fillimi i vitit akademik.

Lejohen propaganda dhe fushatat zgjedhore né favorin e kandidatéve.
Q& nga momenti i konstituimit zyrtar t€ Senatit Studentor né mbledhjen
e tij t€ paré té drejtat dhe detyrat e senatorit hyjné né fuqi.

Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
tyre pércaktohen né Rregulloret e Brendshme, t& cilat hartohen né
pérputhje me kérkesat e statutit dhe propozimeve té studentéve.




II.
1.

IV.

VI.

VIL.

VIIL.

IX.

XL

S,

SENA_POLIS

Qeveria sfudentore

Pérfaqésia Studentore
Presidenti i Senatit Studentor

Presidenti zgjidhet né mbledhjen e paré ceremoniale t& Senatit t&
thirrur nga Pérfaqésia paraardhése dhe Pérfagésia e re Studentore.
Zgjedhja béhet me votim nga senatoret e rinj t& zgjedhur.

Votimi pér president béhet pasi &shté realizuar mé paré ceremonia
pér konstituimin zyrtar t& Perfaqésisé sé re Studentore, dhe
nénshkrimit t¢ Kartés sé Parimeve (ose Rregullores) té
Universitetit (Consorciumit).

Cdo senator ka té drejtén e kandidimit pér postin e Presidentit t&
Senatit, dhe pér kété ai ka té drejtén t8 shpallé kandidaturén dhe t&
shprehet né mbledhjen e konstituimit t& Senatit t& ri Studentor me
njé prezantim 5 minuta mbi objektivave t& tij si President.
Presidenti &shté personi mé i réndésishém né hierarking e
Pérfaqésisé sé studentéve.

Ka pér detyré t& pérfaqésojé té drejtat dhe mendimet e ¢do studenti
si dhe t¢ informojé Rektoratin dhe Administratorin né lidhje me to.
Eshté pérgjegjés qé t& garantojé né fillim t& mandatit hartimin e
nj€ plani pune, me objektivat dhe buxhetin pérkatés, té cilat ua bén
t€ njohura senatoréve, dhe nga t& cilét merr miratim pérmes
shumicés s¢ votave né mbledhjen mé t& afért t& Senatit Studentor.
Eshté organizatori dhe pérgjegjési kryesor i punés sé Senatit si dhe
mban pérgjegjési direkte né pérfaqésimin e Senatit né Universitet
apo jasht¢ saj dhe né rrjetet e partneréve brenda dhe jashté vendit.
Udhézon Sekretarin Organizativ pér mbledhjet e Senatit, mbajtjen
e protokollit dhe t& financave si dhe ka pér detyré t’i drejtojé ato.
Mund t’i kthej& mbrapsht vendimet e Senatit apo senatoréve kur
pas konsultimit me juristin e Universitetit konstaton se ato bien
ndesh me Statutin e Senatit Studentor, Rregulloren ¢ Brendshme te
Universitetit si dhe me objektivat e shpallura qé€ né fillim té vitit,
Cakton grupet e pérkohshme t& punés si dhe u Jjep atyre udhézime
pérkatése sipas rastit.




XII.

XIII.

XIV.

XV.

Mund t€ inicioje né Senatin Studentor procedurat pér shkarkimin e
senatoreve né rast se qéndrimet e tyre bien ndesh me Statutin e
Senatit si dhe pér paaftési té pérfagésimit t& kursit té tyre.

Esht& i detyruar t& bgjé publik cdo vendim apo iniciativé té tijén si
ne rastet kur i kérkohet nga Rektorati ashtu dhe nga senatorét apo
studentét.

Mund t& shkarkohet né raste té& Jashtézakonshme pas njé vendimi
t€ shumicés absolute t& senatoréve dhe sipas procedurave
demokratike ku cdo anétar i senatit ka té drejté t& shprehé
qéndrimin e tij dhe t& votojé.

Ka té drejté dhe detyrs t& marri piesé€ dhe t& pérfaqésojé studentét
n¢ mbledhjet e Senatit Akademik t& Universitetit.
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Qevenia studentore

Pérfaqésia Studentore
Sekretari Organizativ

I Sekretari Organizativ i Senatit zgjidhet me shumicé t& votave nga
Pérfagésia e Studentéve me propozim té Presidentit t& Senatit.
1 Zgjedhja e tij béhet né mbledhjen e paré té konstituimit t& Senatit
Studentor, pas procedurave t& zgjedhjes sé Presidentit.

. Eshté personi i dyté mé i réndésishém né hierarking e Pérfaqésisé
Studentore dhe detyrat e tij jané t& pérkohshme dhe t&€ ndryshueshme.
IV. Eshté simboli i unitetit t& Senatit t& Universitetit si dhe imazhi i kétij té
fundit n¢ marrédhéniet me jashté.
V. Né marrédhéniet me jasht€ mban pérgjegjésiné kryesore té pérfaqésimit

si dhe ka pér detyré t& informojé Senatin Studentor dhe Akadamik t&
Universitetit pér rolin dhe kontributin e tij né kété pérfagésim.

VL Sekretari me udhé&zimet e marra nga Presidenti i Senatit Studentor ka
pér detyré t& thérrasé si dhe t& organizojé mbledhjet e Senatit.
VIL. Eshté pérgjegjés pér gjetjen e ambjenteve dhe plotésimin e senatoréve

me baza materiale, mbajtjen e protokollit dhe dokumentacionit dhe t&

arkés s¢ financave.
VIII. Thérret dhe drejton mbledhjet e senatit né rast se posti i presidentit
€shté vakant, pérfshi organizimin e mbledhjes pér konstituimin e

Senatit té ri Studentor.

IX. Mandati i tij mbaron né momentin e Konstituimit t& Senatit té ri
Studentor.
X Mund t& shkarkohet me njé procedure dhe vendim t&é Presidentit t&

Senatit Studentor i cili diskutohet nga Senati Studentor dhe votohet nga
shumica e anétaréve té tij, né rastet ku demonstron paafiési dhe
indiferencé né menaxhimin e detyrave qé i cakton ky statut.
XI. Detyrat e tij t& pérkohshme caktohen nga Presidenti i Senatit dhe ato

jané t& ndryshueshme sipas rastit.

XII. Merret me progesverbalet e ¢gdo mbledhjeje dhe me arkivimin e tyre.

XIII. Administron financat dhe kontributet, dhe raporton pér to. Eshté

pérgjegjés pér buxhetin dhe raportin financiar. Rakordon me




Administratorin, Rektoratin dhe Financierin e universitetit pér
financimet g€ jepen nga universiteti. Ndérsa pér kontributet e
studentéve dhe projekteve e donatoréve potenciale, koordinon me palét
e interesuara.
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Qevena studentore

Pérfaqésia Studentore

Senatori

Zgjidhet n¢ fillim t& vitit mésimor mbasi ka arritur shumicén gjaté votimit t&
fsheht€ brenda komunitetit studentor t& kursit té tij.

Eshté, pérfagesues i vitit kursit perkates dhe ka té drejtén e vendimarrjes
vetém pér problemet dhe punét e ndryshme brenda kursit pérkatés.

Vendimet qe ai merr brenda kursit jané né mbéshtetje té interesave té
shumicés s& studentéve, por né asnjé rast nuk mund té& injorojé kérkesat dhe
problemet e cdo studenti.

Pérfagéson kursin né Pérfaqésiné e Studentéve té shkollés

Nuk mund t&€ mungojé me shume se dy mbledhje té njépasnjéshme t&é Senatit
Studentor. N& kété rast Presidenti i Senatit inicion procedurat pér shkarkim me
motivacionin pér paaftési né pérfaqésimin e kursit pérkatés né Pérfaqésing
Studentore.

Eshté i detyruar t& verifikojé ¢do veprim t& tijin nése éshté né pérputhje me
kéte Statut dhe me objektivat e Senatit té cilat shpallen nga presidenti i Senatit
qysh né fillimin e aktivitetit t& tij.

Cdo senator ka t& drejté t& kandidojé né zgjedhjet pér postin e Presidentit t&
Senatit dhe te Sekretarit Organizativ néqoftese zgjedhja e tij nuk bie né
kundérshtim me asnjérén nga pikat e kétij Senati.

Mund t& caktohet nga Presidenti i Senatit si anétar i “Grupeve té& perkohshme
t€ punés”.

Eshté i detyruar t& pérfaqésojé dhe t& mbrojé veprimtariné e Senatit tek
studentét e tij si dhe nuk mund t& shpérfillé udhrat dhe vendimet e Presidentit

té Senatit.

Senatori nuk mund t&€ ndérmarré iniciativa vetjake pa u konsultuar me
Qeveriné Studentore dhe pa marré miratimin e tyre.
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Qeveria stisdentore

Pérfaqésia Studentore
VYotimi brenda Senatit

Pér ¢éshtjet dhe problemet e zakonshme qé mund té lindin gjaté Senatit
Studentor vendimi merret me mirékuptim ose kur &shté nevojshme me arritjen e
shumicés mbas votimit t& hapur.

Pér ¢éshtjet e réndésishme,vendimi merret mbas votimit me shumicé votash.

Mbledhjet e Senatit

Zhvillohen njé heré né€ dy javé, por jo mé pak se njé heré né muaj, t& thirrura

nga Sekretari Organizativ, nén drejtimin e Presidentit t& Senatit ose Sekretarit
Organizativ né rastet e parashikuara nga ky Statut.

Programi i céshtjeve qé do t& trajtohen né mbledhjen e Senatit Studentor béhet

publik n& vendin e lajmérimeve t& Universitetit ose me e-mail.

III. Veprimtaria ¢ mbledhjes pasqyrohet né Librin e Senatit (Protokoll) dhe kérkesat

1;

e problemet qé dalin gjaté mbledhjes i njoftohen Rektoratit dhe Administratorit,
grupeve t€ pérkohshme t€ punés, si dhe studentéve pérmes njoftimit elektronik

dhe zyrtar.

Grupet e pérkohshme ¢é punés

Caktohen nga Presidenti i Senatit pér zgjidhjen e géshtjeve t& vecanta, q& kané
té€ b&jné me aktivitetin ¢ Senatit.

Anétarét e grupeve mund t& jené senatoré dhe studente t& universitetit, si dhe
eksperté-specialisté nga stafi i Universitetit ose jashté saj.

IIT. Grupet shpérblehen pasi kané pérfunduar detyrén qé u caktohet nga Presidenti i

Senatit ose Senati, dhe kostot financiare b&hen transparente né raportin vjetor t&
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Senatit Studentor qé u shpéndahet studentéve, pedagogéve, Rektoratit dhe
Administratorit,

Statcuti i Senatit

I Cdo senator duhet t’ pérmbahet kétij statuti,

II.  Statuti &shté i pérhershém,por me unanimitet votash t& Senatit Studentor mund
t€ shtohet, higet ose modifikohet ndonjé nen i tij.

III.  Statuti i miratuar i Senatit Studentor i dergohet zyrtarisht Rektoratit dhe
Administratorit t& Universitetit dhe verifikohet né mbledhjen e Senatit
Akademik nég se &shté ng pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe me aktet e

“brendshme rregulluese t& Universitetit, si Statuti, Rregullorja, etj.
“Me bindjen se edukimi iﬁiréféghié"hivbii'aié;thgbg?@ké_é e
¢donjérit prej nesh, me besi i ne ge sot jemi. .
student do té jemi elita ¢ kétij timin pér mbrojgen
;e té drejtave té studente've dhe n : etolemnces dh o ]
mirekuptimie; e
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VENDOSIM KETE STATUT

Themeluan:
Anétaret e Senatit Studentor:
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Miratuan :

Presidenti i Senatit Studentor e Pérfaqésuesi i Spfigtit Akademik
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